
 1 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АНЖЕРО-

СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА №1 «ЮНОСТЬ» 

 

П Р И К А З 

 

         от 28.08.2023г.                                                 №  187 

 
 

 

 

О назначении наставников   молодых специалистов   
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

 Анжеро-Судженского городского округа 

«Детско-юношеская спортивная школа №1 «Юность» 

 

   В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Анжеро-Судженского го-
родского округа «Детско-юношеская спортивная школа №1 «Юность», с целью 
профессионального становления молодых специалистов, повышения уровня их 
методической, научно-теоретической, психолого-педагогической компетентности,  
 

приказываю:  
 

1.Назначить:  
1.1. Тренера преподавателя Прокопьева А.П. - наставником тренера-

преподавателя отделения вольной борьбы Каранского М.В. 
1.2. Тренера преподавателя Маковскую А.Ю. - наставником тренера-

преподавателя отделения спортивной акробатики Федорову Т.А. 
1.3. Тренера преподавателя Арсланова Н.М. - наставником тренера-

преподавателя отделения каратэ Литягину А.Г. 
2.Инструкторам-методистам Петраковой А.А., Подзорову А.А., Маркиной 

Н.Н.: 
2.1.Организовать деятельность педагогов-наставников и молодых 

специалистов в соответствии с планами индивидуальной работы в соответствии с 
приложением №1,2,3. 

2.2.Осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников.  
3.Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор ДЮСШ   №1 «Юность» ___________  Ефимов А.Г.. 
   

С приказом   ознакомлена: “___” _____ 2023г. /__________ / ______________ 
 

 



 2 

                       

Приложение 1 к приказу 

 МБУ ДО «ДЮСШ №1 «Юность»                                                            
от 28.08.2023 № 187 

 
 

 

План индивидуальной работы с молодым специалистом  
тренера-преподавателя Каранского М.В. по адаптации к профессии  

(1-й год сотрудничества) 
 

Ф
И

О
 м

ол
од

ог
о 

сп
ец

иа
ли

ст
а 

Ф
И

О
 н

ас
та

вн
и-

ка
, д

ол
ж

но
ст

ь 
 Направления дея-

тельности   
Формы деятельности  Перио-

дичность  
Форма 

 отчет-
ности 

настав-
ника  

Форма от-
четности 
молодого 
специали-

ста  

Ка
ра

нс
ки

й 
М

их
аи

л 
Вл

ад
ис

ла
во

ви
ч 

П
ро

ко
пь

ев
 А

ле
кс

ан
др

 П
ет

ро
ви

ч,
 т

ре
не

р-
пр

еп
од

ав
ат

ел
ь 

вы
сш

ая
 к

ва
ли

фи
ка

ци
он

но
й 

ка
те

го
ри

и 
 

Оказание помощи в 

осуществлении ка-
чественного плани-
рования  
(учет ключевых 
тем, рациональное 
распределение 
времени на изуче-
ние тем, отбор со-
держания).  

Консультативная помощь по 
разработке дополнительных 
образовательных общеразви-
вающих программ по воль-
ной борьбе, по составлению 
программ внеурочной дея-
тельности.  

Сентябрь Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля 

Предъяв-
ление 

 програм-
мы 

Совместная разработка об-
разцов конспектов учебно-

тренировочных занятий.  

Сентябрь-

ноябрь 

Конспекты уроков 

Проверка умения составлять 
учебно-тренировочные пла-
ны разных типов.  

1 раз  
в четверть 
(октябрь-

май) 

Справка Конспекты 
занятий 

Оказание помощи 
по организации ка-
чественной работы 
с документацией. 

Консультация и контроль 
выполнения требований по 
работе с личными делами 
обучающихся:  

• Соблюдение единых 
требований ведению 
личных дел.  

В течение 
года 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

   

 

Консультация по ведению 
журнала учета групповых 
занятий. 

Сентябрь 

(далее – 

по необ-
ходимо-

сти) 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

 

Организация дея-
тельности по по-
вышению качества 
преподавания  

Посещение и анализ учебно-

тренировочных занятий мо-
лодого специалиста настав-
ником. 
 

Не менее 
1 занятий 

 в 2 неде-
ли 

Тетрадь 
кон-

троля; 
справки 
по ана-
лизу за-
нятий. 

Отчет 1 
раз в 

полуго-
дие  

Самоана-
лиз уроков. 

Организация посещения мо- Не менее  Отчет 1 раз 



 3 

лодым специалистом учебно-

тренировочных занятий  
опытных тренеров-

преподавателей. 

1 урока в  
неделю 
(состав-
ляется 

график на 
каждую 

четверть). 

в полуго-
дие 

Консультации по разработке 
наглядно-

демонстрационного материа-
ла. 

1 раз в 
полуго-

дие 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

Предъяв-
ление 

разрабо-
танного  

материала. 
Подготовка к декаде моло-
дых специалистов  

Декабрь Откры-
тые ме-
роприя-

тия 

 

Консультация по ведению и 
защите портфолио обучаю-
щихся (в форме отслежива-
ния личностных результатов)  

Март Матери-
алы 
кон-

сульта-
ции 

 

Контроль качества 
усвоения обучаю-
щимися программ-
ного материала. 

Проведение контрольных 
испытаний. 
 

В соот-
ветствии 
с планом 
контроля  

Анализ 

 резуль-
татов. 

Анализ 

результа-
тов. 

Диагностика за-
труднений.  

Анкетирование, беседы, те-
стирование.  

2 раза в 
год. 

Обра-
ботка и 
интер-
прета-
ция ан-

кет. 

 

Индивидуальные консультации по педагогическим 
затруднениям  

По необ-
ходимо-

сти 

  

 

Ознакомлены: 
Тренер-преподаватель - наставник: ___________________________ (Прокопьев А.П.)  
Молодой специалист: _________________________ (Каранский М.В.)  
Дата: ______________. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение 2 к приказу 

 МБУ ДО «ДЮСШ №1 «Юность»                             
от 28.08.2023 № 187 

 

 

 

План индивидуальной работы с молодым специалистом  
тренера-преподавателя Федорову Т.А. по адаптации к профессии  

(1-й год сотрудничества) 
 

Ф
И

О
 м

ол
од

ог
о 

сп
ец

иа
ли

ст
а 

Ф
И

О
 н

ас
та

вн
и-

ка
, д

ол
ж

но
ст

ь 
 Направления дея-

тельности   
Формы деятельности  Перио-

дичность  
Форма 

 отчет-
ности 

настав-
ника  

Форма от-
четности 
молодого 
специали-

ста  

Ф
ед

ор
ов

а 
Та

ть
ян

а 
А

на
то

ль
ев

на
 

М
ак

ов
ск

ая
 А

на
ст

ас
ия

 Ю
рь

ев
на

, т
ре

не
р-

пр
еп

од
ав

ат
ел

ь 
вы

сш
ая

 к
ва

ли
фи

ка
ци

он
но

й 
ка

те
го

ри
и 

 

Оказание помощи в 
осуществлении ка-
чественного плани-
рования  
(учет ключевых 
тем, рациональное 
распределение 
времени на изуче-
ние тем, отбор со-
держания).  

Консультативная помощь по 
разработке дополнительных 
образовательных общеразви-
вающих программ по воль-
ной борьбе, по составлению 
программ внеурочной дея-
тельности.  

Сентябрь Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля 

Предъяв-
ление 

 програм-
мы 

Совместная разработка об-
разцов конспектов учебно-

тренировочных занятий.  

Сентябрь-

ноябрь 

Конспекты уроков 

Проверка умения составлять 
учебно-тренировочные пла-
ны разных типов.  

1 раз  
в четверть 
(октябрь-

май) 

Справка Конспекты 
занятий 

Оказание помощи 
по организации ка-
чественной работы 
с документацией. 

Консультация и контроль 
выполнения требований по 
работе с личными делами 
обучающихся:  

• Соблюдение единых 
требований ведению 
личных дел.  

В течение 
года 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

   

 

Консультация по ведению 
журнала учета групповых 
занятий. 

Сентябрь 

(далее – 

по необ-
ходимо-

сти) 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

 

Организация дея-
тельности по по-
вышению качества 
преподавания  

Посещение и анализ учебно-

тренировочных занятий мо-
лодого специалиста настав-
ником. 
 

Не менее 
1 занятий 

 в 2 неде-
ли 

Тетрадь 
кон-

троля; 
справки 
по ана-
лизу за-
нятий. 

Отчет 1 
раз в 

полуго-
дие  

Самоана-
лиз уроков. 

Организация посещения мо- Не менее  Отчет 1 раз 



 5 

лодым специалистом учебно-

тренировочных занятий  
опытных тренеров-

преподавателей. 

1 урока в  
неделю 
(состав-
ляется 

график на 
каждую 

четверть). 

в полуго-
дие 

Консультации по разработке 
наглядно-

демонстрационного материа-
ла. 

1 раз в 
полуго-

дие 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

Предъяв-
ление 

разрабо-
танного  

материала. 
Подготовка к декаде моло-
дых специалистов  

Декабрь Откры-
тые ме-
роприя-

тия 

 

Консультация по ведению и 
защите портфолио обучаю-
щихся (в форме отслежива-
ния личностных результатов)  

Март Матери-
алы 
кон-

сульта-
ции 

 

Контроль качества 
усвоения обучаю-
щимися программ-
ного материала. 

Проведение контрольных 
испытаний. 
 

В соот-
ветствии 
с планом 
контроля  

Анализ 

 резуль-
татов. 

Анализ 

результа-
тов. 

Диагностика за-
труднений.  

Анкетирование, беседы, те-
стирование.  

2 раза в 
год. 

Обра-
ботка и 
интер-
прета-
ция ан-

кет. 

 

Индивидуальные консультации по педагогическим 
затруднениям  

По необ-
ходимо-

сти 

  

 

Ознакомлены: 
Тренер-преподаватель - наставник: ___________________________ (Маковская А.Ю.)  
Молодой специалист: _________________________ (Федорова Т.А.)  

Дата: ______________. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 2 к приказу 

 МБУ ДО «ДЮСШ №1 «Юность»                                                                                                                           
от 28.08.2023 № 187 

 

 

План индивидуальной работы с молодым специалистом  
тренера-преподавателя Литягину А.Г. по адаптации к профессии  

(1-й год сотрудничества) 
 

Ф
И

О
 м

ол
од

ог
о 

сп
ец

иа
ли

ст
а 

Ф
И

О
 н

ас
та

вн
и-

ка
, д

ол
ж

но
ст

ь 
 Направления дея-

тельности   
Формы деятельности  Перио-

дичность  
Форма 

 отчет-
ности 

настав-
ника  

Форма от-
четности 
молодого 
специали-

ста  

Л
ит

яг
ин

а 
А

на
ст

ас
ия

 Г
ен

на
дь

ев
на

 

А
рс

ла
но

в 
Н

ас
им

 М
аг

су
мо

ви
ч,

 т
ре

не
р-

пр
еп

од
ав

ат
ел

ь 
вы

сш
ая

 к
ва

ли
фи

ка
ци

он
но

й 
ка

те
го

ри
и 

 

Оказание помощи в 
осуществлении ка-
чественного плани-
рования  
(учет ключевых 
тем, рациональное 
распределение 
времени на изуче-
ние тем, отбор со-
держания).  

Консультативная помощь по 
разработке дополнительных 
образовательных общеразви-
вающих программ по воль-
ной борьбе, по составлению 
программ внеурочной дея-
тельности.  

Сентябрь Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля 

Предъяв-
ление 

 програм-
мы 

Совместная разработка об-
разцов конспектов учебно-

тренировочных занятий.  

Сентябрь-

ноябрь 

Конспекты уроков 

Проверка умения составлять 
учебно-тренировочные пла-
ны разных типов.  

1 раз  
в четверть 
(октябрь-

май) 

Справка Конспекты 
занятий 

Оказание помощи 
по организации ка-
чественной работы 
с документацией. 

Консультация и контроль 
выполнения требований по 
работе с личными делами 
обучающихся:  

• Соблюдение единых 
требований ведению 
личных дел.  

В течение 
года 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

   

 

Консультация по ведению 
журнала учета групповых 
занятий. 

Сентябрь 

(далее – 

по необ-
ходимо-

сти) 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

 

Организация дея-
тельности по по-
вышению качества 
преподавания  

Посещение и анализ учебно-

тренировочных занятий мо-
лодого специалиста настав-
ником. 
 

Не менее 
1 занятий 

 в 2 неде-
ли 

Тетрадь 
кон-

троля; 
справки 
по ана-
лизу за-
нятий. 

Отчет 1 
раз в 

полуго-
дие  

Самоана-
лиз уроков. 

Организация посещения мо-
лодым специалистом учебно-

Не менее 
1 урока в  

 Отчет 1 раз 

в полуго-



 7 

тренировочных занятий  
опытных тренеров-

преподавателей. 

неделю 
(состав-
ляется 

график на 
каждую 

четверть). 

дие 

Консультации по разработке 
наглядно-

демонстрационного материа-
ла. 

1 раз в 
полуго-

дие 

Отметка 
в тетра-
ди кон-
троля. 

 

Предъяв-
ление 

разрабо-
танного  

материала. 
Подготовка к декаде моло-
дых специалистов  

Декабрь Откры-
тые ме-
роприя-

тия 

 

Консультация по ведению и 
защите портфолио обучаю-
щихся (в форме отслежива-
ния личностных результатов)  

Март Матери-
алы 
кон-

сульта-
ции 

 

Контроль качества 
усвоения обучаю-
щимися программ-
ного материала. 

Проведение контрольных 
испытаний. 
 

В соот-
ветствии 
с планом 
контроля  

Анализ 

 резуль-
татов. 

Анализ 

результа-
тов. 

Диагностика за-
труднений.  

Анкетирование, беседы, те-
стирование.  

2 раза в 
год. 

Обра-
ботка и 
интер-
прета-
ция ан-

кет. 

 

Индивидуальные консультации по педагогическим 
затруднениям  

По необ-
ходимо-

сти 

  

 

Ознакомлены: 
Тренер-преподаватель - наставник: ___________________________ (Арсланов Н.М.)  
Молодой специалист: _________________________ (Литягина А.Г.)  

Дата: ______________. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-26T10:45:29+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА №1 "ЮНОСТЬ"




